PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE HUMANIDADES

ATA Nº 20-2017-PPGEH

Aos vinte e dois dias do mês de Agosto de dois mil e dezessete, às treze horas e trinta minutos
os membros do Colegiado e os professores credenciados no Programa, se reuniram na sala de
reuniões do DPPG do IFES – Campus Vitória. Estavam presentes os representantes do corpo
discente: Gabriel Zambon e Vanusa Bienchi Petri e os seguintes professores: Dr. Aldieris Braz
Amorim Caprini; Dr. Antonio Carlos Gomes; Dr. Antonio Donizetti Sgarbi; Dr. Carlos Roberto
Pires Campos; Dra. Dilza Côco; Dra. Eliana Mara Pallerano Kuster; Dr. Eliezer Toretta Zen;
Dra. Fernanda Zanetti Becalli; Dra. Kátia Gonçalves Castor; Dr. Leonardo Bis dos Santos; Dra.
Mariluza Sartori Deorce; Dr. Nelson Martinelli Filho; Dra. Letícia Queiroz de Carvalho; Dra.
Priscila de Souza Chisté; Dra. Sandra Della Fonte; Dra. Márcia Gonçalves de Oliveira. Os
presentes seguiram a pauta prevista na convocação da reunião a saber: Processo Seletivo
2018, avaliação CAPES, eleição do Coordenador e do colegiado do Programa, avaliação do
SEHUM. A reunião foi iniciada pelas discussões sobre o Processo Seletivo 2018. A Professora
Márcia começou esclarecendo que consultou a Comissão de Ações Afirmativas para saber
como proceder em relação às vagas destinadas às ações afirmativas. Afirmou que foi orientada
por tal comissão que, no processo seletivo 2018, deve-se aceitar a autodeclaração do
candidato em relação a sua própria cor, e que a verificação se daria apenas em caso de
denúncia; está, portanto, desobrigada a avaliação fenotípica. A Professora Márcia afirmou
ainda, que tem o e-mail com essas orientações, mas não um memorando. Conclui-se que será
necessário revisar o edital, para retirar a Comissão de Verificação, mesmo que um memorando
com tal orientação não chegue até o dia da publicação do edital. Ainda em relação ao edital do
processo seletivo 2018, manteve-se os vinte professores com um orientando cada.
Encerrando-se o primeiro assunto de pauta, o Professor Donizetti lembrou que há convocação
para que os professores participem de formação durante a Jornada Pedagógica na próxima
semana, terça e quarta feiras. Lembrou, ainda, que na próxima segunda feira, acontecerá o IV
Seminário de Estudos Africanos e afro-brasileiros em Educação. A partir das informações
prestadas, decidiu-se que o Professor Donizetti fará uma consulta para confirmar a
possibilidade dos professores do PPGEH darem aula nos referido dias. Por fim, Donizetti
também lembrou que os professores de campus que estão em mobilidade não receberão
diária. Passou-se à discussão da eleição da Coordenação do curso. Donizetti lembrou que
oficialmente não existe a função de vice-coordenador no campus mas que esta é prevista no
Regulamento Geral do PPGEH. Continuou sua fala, fazendo uma breve avaliação da função de
Coordenador e das necessidades específicas do nosso programa. Lembrou que temos que
fazer uma solicitação para que os professores do campus Vitória que atuam no PPGEH não
tenham aulas nas segundas e terças-feiras em outros espaços e/ou programas para, assim,
poderem se dedicar ao Mestrado Profissional em Humanidades. A Professora Sandra sugeriu
solicitarmos oficialmente mais um coordenador para o PPGEH, pois isso já acontece em outros
programas. O Professor Aldieris colocou que também é o momento para começar a ter
professores lotados no PPGEH. As propostas dos dois docentes foram acatadas por todos. O
grupo decidiu por reconduzir Donizetti ao cargo de Coordenador do PPGEH, que de imediado
também reconduziu o professor Dr. Leonardo Bis dos Santos à vice-coordenação. Também foi
decidido que será solicitado um Secretário Acadêmico para o Colegiado, que poderia, entre
outras funções, alimentar a plataforma Capes e o site do Programa. Passou-se para a
avaliação da Capes: alguns erros encontrados na plataforma, como o caso de professores com
menos de dez horas. Priscila sugeriu aumentar o número de disciplinas denominadas “Tópicos”
até o número 5 para permitir aos mestrandos maior possibilidade de matrícula em disciplinas

optativas, o que foi aprovado por todos. Passou-se para a eleição dos membros docentes do
Colegiado. Os professores eleitos foram Nelson Martinelli Filho, Eliana Mara Pellerano Kuster,
Priscila Chisté, Dilza Côco e Letícia Queiroz de Carvalho. Fica aqui registrado que foi solicitado
ao Coordenador a modificação do Regulamento do Colegiado para que o número dos
representantes do corpo docente no Colegiado seja de no mínimo de quatro, permitindo, assim,
que os cinco eleitos possam exercer o mandato. Sem mais, o Coordenador do PPGEH
encerrou a reunião, que foi por mim, Gabriel Zambon, lavrada na presente ata e assinada por
todos os presentes.

Nome Assinatura

Dr. Antonio Donizetti Sgarbi

Dr. Aldieris Braz Amorim Caprini

Dr. Antonio Carlos Gomes

Dra. Dilza Côco

Dra. Eliana Mara Pellerano Kuster

Dr. Eliéser Toretta Zen

Dra. Letícia Queiroz de Carvalho

Dra. Mariluza Sartori Deorce

Dra. Fernanda Zanetti Becalli

Dr. Leonardo Bis dos Santos

Dr. Carlos Roberto Pires Campos

Dra. Katia Gonçalves Castor

Dr. Nelson Martinelli Filho

Dra. Sandra Soares Della Fonte

Dra. Márcia Gonçalves de Oliveira

Sr. Gabriel Franco Oliveira Zambon